[image: image1.jpg]

江苏省常州高级中学

2010年春季体育节

秩

序

册

2 0 10 年 3 月 2 0 日

目           录

1、 江苏省常州高级中学2010年春季体育节规程…………………………3

二、关于体育节举行风筝设计、制作及放飞比赛的通知………………… 5

三、江苏省常州高级中学2010年春季体育节工作人员名单及主要职责…7

四、江苏省常州高级中学2010年春季体育节开幕式程序…………………8

五、江苏省常州高级中学2010年春季体育节注意事项……………………9

六、江苏省常州高级中学2010年春季体育节竞赛日程……………………19

七、江苏省常州高级中学2010年春季体育节班级站位图…………………20

江苏省常州高级中学2010年春季体育节比赛规程

为展现我校校园体育文化特色、提升体育锻炼氛围、增强同学们的参锻意识和组织协调能力，经学校研究决定我校将于4月1日至6月初开展以趣味性为主体育比赛。
现将有关竞赛规程通知如下，请各班认真组织，加强练习做好充分准备。

一、比赛日程：赛程安排视天气情况以年级为单位安排在课外活动时间进行。

二、参加办法：凡本校学生，身体健康（班主任把关）者均可报名参加。参赛队员由各班男女体育委员负责，班主任老师具体指导。各比赛项目一律现场检录，无需递交报名单，现场点名后5分钟未到者视为弃权。没有比赛的班级，在不影响其他班级比赛的情况下仍按课外活动轮换安排表进行活动。
三、比赛办法：比赛办法（规则）详见具体项目规程。

四、奖励办法：以各项得分之和计算班级团体总分，得分多者名次列前，得分相同以单项名次优且多者名次列前。各年级取团体总分前六名，前三名颁发奖旗，四至六名颁发奖状，对组织出众的班级和个人将颁发奖状和证书。
五、竞赛分组：高一、高二、高三年级共三个组。

六、比赛项目：风筝的设计、制作、放飞（详情见P5）。
1． 高一

（1）蒙眼投篮；

（2）迷你铁人三项；

（3）左右逢源；

（4）“8”字跳长绳；

（5）男引体向上女仰卧起坐；

（6）风筝的设计、制作、放飞。

2． 高二
（1）协力共进；

（2）二龙戏珠；
（3）足球障碍赛；

（4）“8”字跳长绳；

（5）男引体向上女仰卧起坐；

（6）风筝的设计、制作、放飞。

3． 高三

（1）男生集体上篮投篮，女生集体原地投篮。

（2）“8”字跳长绳；

（3）男引体向上女仰卧起坐；

（4）风筝的设计、制作、放飞。

七、其他：相关规程解释权和未尽事宜归学校体育组。

体  育  组

2010年3月20日
关于体育节举行风筝设计、制作及放飞比赛的通知

各年级各班同学：

 又到了燕子衔泥、春回大地的季节，同时也是放飞风筝的大好时机。我国是风筝的故乡，风筝的历史至少有2000多年。“风筝”一词始见于五代，明代陈沂《询刍录》记载：五代汉李邺于宫中作纸鸢……，使风入作声如筝，俗名呼风筝。据传公元前190年，汉将韩信攻打未央宫，利用风筝测量未央宫下面地道的距离。而垓下之战，项羽的军队被刘邦的军队围困，韩信派人用牛皮作风筝，上敷竹笛，迎风作响，汉军配合笛声，唱起楚歌，涣散了楚军士气，这即是成语“四面楚歌”的故事。北宋张择端的“清明上河图”也有放风筝的场面。曹雪芹在“红楼梦”70回中生动地描写了大观园中姐妹们放螃蟹、美人、大鱼、编蝠、凤凰、沙燕等各种风筝的情景。这些说明，我国古代风筝发展到了相当高的水平。同学们也许还记得这样的诗句：草长莺飞二月天，拂堤杨柳醉春烟。儿童放学归来早，忙趁东风放纸鸢。又云：只凭风力健，不假羽毛丰。红线凌空去，青云有路通。这些都是古人描写放风筝的诗句。从唐宋开始，中国风筝向世界流传，在欧洲产业革命形势的影响下，中国的风筝在那里向着飞行器的方向发展。美国华盛顿宇航博物馆的大厅里挂着一只中国风筝，在它边上写着：“人类最早的飞行器是中国的风筝和火箭。”
    中国早期的风筝多与军事、通讯和气象有关。大约唐时风筝进入民间，成为人们娱乐游戏的玩具和一项很好的体育锻炼。明清以后，清明时节放风筝已成为一种节令性的民俗活动。放风筝，在蓝天白云间摇曳翻腾，牵一线而动全身，可以舒展筋骨，改善血循状态，消除体内积热，消除眼肌疲劳，手脑协调配合，对健脑益智、神经衰弱、颈椎病等病也大有裨益，同时在运动中还能令人精神振奋，烦闷怅惘随风筝消散于万里晴空，使人在心理上获得愉悦的调节。而如今，面对林立高楼和场地限制，已少有人进行这样的锻炼，为重拾传统民间体育和体现班级文化，经学校研究决定，拟在体育节上举行以“放飞风筝，放飞梦想”为主题的班级风筝设计、制作及放飞比赛，最终比赛结果将计入体育节比赛的班级总分。具体要求如下：

1、要有一定的原创和良好的艺术风格，体现班级积极向上的精神面貌；
2、学校将在三个年级中选出较优秀的作品在体育节开幕式当天放飞，所以各班级要在上交作品之前结合我校田径场的特点进行试飞；

3、因学期较短，请各班提前做好设计制作工作，于3月25日前将作品和100字内的解说词（电子稿）交至体育组刘成兵老师处，学校将组织相关人员提前进行评选，不能放飞的作品不得参与评比；

4、  所有作品将进行全校性的展览。

学发处   体育组

                                           2010-3-20

江苏省常州高级中学2010年春季体育节
工作机构及人员名单
主  任  丁伟明
副主任  张焕平
委  员  任惠宇    薛东坡   蒋国平

会务组  任惠宇（组长）薛东坡   刘成兵

    主要负责 体育节秩序册的编排、各项程序的准备协调工作。
竞赛组  薛东坡（组长） 夏志伟   郭海力   胡  静   刘成兵

石建峰         杭方华   付  兵   徐孝珍
    主要负责 各裁判组比赛，场地、器材准备等工作

宣传组  刘成兵  保征云
奖品组  保征云
        主要负责  各项奖品、奖状的颁发。

医务组  蒋国平（组长）  杨  茜

        主要负责  比赛期间的事故预防宣传、急救处理。
江苏省常州高级中学2010年体育节

开  幕  式  程  序

1、 全体学生进场，按指定队形站立（9：10）

2、 扇舞表演（9：14）

3、 带操表演（9；17）

4、 风筝放飞开始，同时宣布制作评比成绩（9；19）

5、 高一年级风筝放飞（9：23）

6、 高二年级风筝放飞（9：27）

7、 高三年级风筝方法（9：31）

8、 体育节开幕式开始，宣布体育节注意事项（9：35）

9、 体育节开幕式结束（9：36）

江苏省常州高级中学2010年春季体育节注意事项

一、所有赛程安排均为参考时段，具体时间以竞赛处通知为准。

二、各项比赛一律现场检录，无需递交报名单，现场点名后5分钟未到者视为弃权。

三、没有比赛的班级，在不影响其他班级比赛的情况下仍按课外活动轮换安排表进行活动。

四、为保证各项比赛的顺利进行，各班级要及时加强与体育老师和参赛班级之间的信息沟通。

五、当参赛项目之间发生冲突时，一律服从裁判临时安排。

六、参赛运动员须严格遵守比赛规则，服从裁判的判决与管理。

七、凡弄虚作假者，一经查实即取消其比赛资格和名次。

八、为保证比赛的安全，各比赛班级必须提前自行做好准备活动。

九、参赛同学和班级应注意公共卫生和爱护公物，文明参赛、观赛，体现良好的体育精神。

十、全体裁判员必须严格执行裁判任务，各参赛班级和个人不得无故缺赛，请假须出示请假条和校级以上病历证明。

心连心“8”字跳长绳

一、参赛年级：高一、高二、高三年级。

二、比赛地点：田径场跑道。

三、比赛时间：课外活动时间，具体时间另定。

四、竞赛方法：

1、各班男、女各10人，含摇绳人数。

2、当裁判员发出“预备”口令后，两名摇绳者相距3米相对而立，各持绳端将绳摇起，其余同学在一端成纵队排立。

3、听到“开始”口令后计时开始，队员们依次跑进、跳过、跑出，绕至绳另一侧仍成一路纵队，重复上述动作，完成“8”字状路线。在规定的3分钟时间内按总跳次数，记全队比赛成绩。

五、比赛规则：

1、比赛开始后，全队依次完成“8”字跳，每人计1次，不能完成者不计数。

2、失误后仍按顺序进行，但失去一次计数机会。

3、摇绳者和跳绳者可以互换。

六、录取名次及记分方法：

各组按成绩录取前六名。按12、10、8、6、4、2记入班级团体总分。

引体向上（男）、仰卧起坐（女）
一、参赛年级：高一、高二、高三年级。

比赛年级：高一、高二、高三年级。

二、比赛地点：组合器械区。

三、比赛时间：课外活动时间，具体时间另定。

四、竞赛方法：男生在单杆上、女生在垫上进行比赛。

五、比赛规则：

1、引体向上要求放下至直臂，引体到下颚过杆为一次，可正反握，身体也可晃动助力。

2、仰卧起坐要求双手置于脑后，在不明显借助背部或髋部与垫子形成反弹力的情况下，双肘触膝为一次。

3、班级所有学生都必须参加，以每班的平均成绩决定排名。

六、录取名次及记分方法：

各组按成绩录取前六名。按12、10、8、6、4、2记入班级团体总分。

集体上篮、投篮

一、参赛年级：高三年级

二、比赛地点：篮球场

三、比赛时间：课外活动时间，具体时间另定。

四、竞赛方法：

每班男生轮流从中线处开始运球行进间两大步上篮，记进球个数，每人一次机会。每班女生轮流在罚球线投篮，记进球个数，每人一次机会。

五、比赛规则：

1、班级所有学生都必须参加，按全班（男女总和）进球率成绩决定排名。

2、运球不能出现违例，不得踩线和补篮。

六、录取名次及记分方法：

各组按成绩录取前六名。按12、10、8、6、4、2记入班级团体总分。

协力共进

    一、参赛年级：高二年级

二、比赛地点：田径场跑道

三、比赛时间：课外活动时间，具体时间另定。

四、比赛办法：

每班报男、女生各10名分为两组，参赛运动员排成一竖排，后面的运动员依次搭住前1个人的肩，第一个人带头跑，路程为50米，最后一个人越过终点线的时间为最后成绩，用时较少获胜。

五、比赛规则：

1、跑动过程中，不得干扰其他班级的比赛，否则取消比赛资格。

2、后面人的手不得离开前面人的肩膀，若离开则犯规出局。

3、累计男女生总用时，少者名次列前。

六、录取名次及记分方法：

各组按成绩录取前六名。按12、10、8、6、4、2记入班级团体总分。

足球障碍赛

一、参赛年级：高二年级

二、比赛地点：足球场

三、比赛时间：课外活动时间，具体时间另定。

四、比赛办法：

运动员通过运球绕过各种障碍物到达终点，然后直接运回起点传球给下一运动员，重复以上的比赛，本比赛各队参赛人数为5人，团体总时间较少者名次列前。

五、比赛规则：

运动员在运球绕过障碍物必须依次，不得漏掉，否则每一个障碍物以5秒的时间加时。

六、录取名次及记分方法：

各组按成绩录取前六名。按12、10、8、6、4、2记入班级团体总分。

二龙戏珠

一、参赛年级：高二年级

二、比赛地点：田径场跑道

三、比赛时间：课外活动时间，具体时间另定。

四、比赛办法：

每班参赛人员12人（男、女生各6人），2人一组，共6组。两人一组背靠背中间放一个排球行走，第一组人由起点出发至20米的终点绕过标记物再返回出发地点交给下一组的成员继续比赛，依次类推。以六组运动员的总时间为成绩，用时较少者名次列前。

五、比赛规则：

在运球行走过程中，两人必须背靠背，行走过程中手不得扶球，回到起点要两人都过起点线才能交给下一组的同学，否则记为犯规在总成绩中加3秒/次。

六、录取名次及记分方法：

各组按成绩录取前六名。按12、10、8、6、4、2记入班级团体总分。

左 右 逢 源

一、参赛年级：高一年级

二、比赛地点：田径场内

三、比赛时间：课外活动时间，具体时间另定。

四、竞赛方法：

每组10名参赛队员一列横队排列在起点线前，相邻同学分别用一只手将排球顶住，不让其落地，当听到起跑信号后，全队以最快速度跑过终点。

五、比赛规则与要求：

1、比赛过程中球不得落地，如落地后，可捡回球重新顶住后继续比赛。

2、只可采用互顶的动作，不能用托或抓的动作。

3、以最后一名队员身体躯干通过终点线的垂直面，记取全队比赛时间，用时较少者名次列前。

六、录取名次及记分方法：

各组按成绩录取前六名。按12、10、8、6、4、2记入班级团体总分。

迷你铁人三项

一、参赛年级：高一年级

二、比赛地点： 田径场跑道

三、比赛时间：课外活动时间，具体时间另定。

四、竞赛方法：参赛者跑完50米，接着做俯卧撑10个（男）或拾球入筐（女），完成后沿路返回，在出发点跳绳50下，整个过程中用时最少者胜。

五、比赛规则：每班需报6人，男女各3人，累计全班用时，少者名次列前。有一过程没按要求完成如不重做或补做即全班被罚出。

六、录取名次及记分方法：

各组按成绩录取前六名。按12、10、8、6、4、2记入班级团体总分。

蒙 眼 投 篮

    一、参赛年级：高一年级

二、比赛地点：篮球场

三、比赛时间：课外活动时间，具体时间另定。

四、竞赛方法：

投篮者蒙起一只眼睛（工具统一提供），在罚球线处投篮，每个人投10个球，以进球的总数多列前。（若进球数相等，则进球数相等的班级每人再投一次，个数多者胜出，依次类推）。

五、比赛规则：

1、每班需报6人，男女不限。

2、触碰空格线但不进球不能得分，触碰空格线进球者为有效球。3、若个数相等者，每班每人再投一次，以此类推。

六、录取名次及记分方法：

各组按成绩录取前六名。按12、10、8、6、4、2记入班级团体总分。

江苏省常州高级中学2010年体育节比赛日程

四月一日      高一 “8”字跳长绳

四月二日      高三 “8”字跳长绳

四月六日      高一 “8”字跳长绳            高二  “8”字跳长绳
四月七日      高二 “8”字跳长绳            高三“8”字跳长绳
四月八日      高一  蒙眼投篮
四月九日      高三  男引体向上女仰卧起坐

四月十三日    高一  蒙眼投篮               高二  男引体向上女仰卧起坐

四月十四日    高二  男引体向上女仰卧起坐   高三  男引体向上女仰卧起坐
四月十五日    高一  男引体向上女仰卧起坐

四月十六日    高三  男生集体上篮投篮，女生集体原地投篮
四月二十日    高一  男引体向上女仰卧起坐   高二    协力共进

四月二十一日  高三  男生集体上篮投篮，女生集体原地投篮 高二   协力共进
四月二十二日  高一  迷你铁人三项

四月二十三日  高三  机动
四月二十七日  高一  迷你铁人三项           高二     二龙戏珠
四月二十八日  高三  机动                   高二     二龙戏珠
四月二十九日  高一  左右逢源

四月三十日    高三  机动
五月四日      高一  左右逢源               高二     足球障碍赛
五月五日      高三  机动                   高二     足球障碍赛
五月六日      高一  机动

五月七日      高三  机动
五月十一日    高一  机动                   高二    机动

五月十一日    高二  机动

五月十三日    高一  机动

2010 校 春 季 体 育 节 开 幕 式 站 位 示 意 图

注：各班靠跑道最外道站立，每横排由跑操的8人变为4人，并由原来的方向左转，面向操场中间。

体育班

三（14）

三（13）

三（12）

三（11）

二（13）

二（12）

二（11）

二（10）

二（9）

二（8）

二（7）

二（6）

二（5）

二（4）

三（10）

三（9）

三（8）

三（7）

三（6）

三（4）

三（5）

三（3）

二（3）

二（2）

三（2）

三（1）

一（15）

一（13）

一（14）

一（12）

一（11）

一（10）

一（9）

一（8）

一（7）

一（6）

一（5）

一（4）

一（3）

一（1）

一（2）

二（1）

主席台

PAGE
20